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 تقاضــای جهانی برای برق تا ســال ۲۰۵۰، 
رشــد دو برابــری خواهد داشــت و تقاضا 
بــرای انرژی هــای تجدیدپذیــر را افزایش 
می دهد. به گزارش ایســنا، در گزارش های 
جدید، پیش بینی  شده است که تقاضا برای 
انرژی های تجدیدپذیر در ســال های آینده، 
افزایش یابد، زیرا چندین کشــور در سراسر 
جهــان در حال عبور به ســوی انرژی های 
ســبز هســتند. انتظــار مــی رود تقاضای 
جهانــی انرژی به موازات رشــد جمعیت، 
از  اســتفاده  افزایــش  و  صنعتی شــدن 
فناوری های پیچیده مانند هوش مصنوعی، 
افزایــش یابد. براســاس ارزیابی های اخیر، 
انتظار می رود تقاضای جهانی برای برق تا 
ســال ۲۰۵۰، در مقایسه با سال ۲۰۲۰، رشد 
دو برابــری پیدا کند. جان کچام، مدیرعامل 
شرکت نیروی آمریکایی «نکست ارِا انرژی»، 
به تازگی اعلام کرده اســت که تقاضا برای 
انرژی های تجدیدپذیر با افزایش اســتفاده 
از هوش مصنوعی، احتمالا در هفت ســال 
آینده، ســه برابر خواهد شــد. بخش های 
مختلفی، در رشــد تقاضا برای انرژی های 
تجدیدپذیــر در دهه هــای آینــده نقــش 
خواهند داشــت که اولین آنها برقی سازی 
حمل ونقل است. چندین دولت در سراسر 
جهان اســتراتژی هایی را برای برقی کردن 
حمل ونقل عمومی و خصوصی، از جمله 
قطــار، اتوبــوس، کامیون و خــودرو ایجاد 
کرده اند. این امر مستلزم سوئیچ گسترده از 
ســوخت های فسیلی، به سمت منابع برق 
تجدیدپذیر است. در سال ۲۰۲۲، خودروهای 
برقی حدود دو درصد از بازار جهانی خودرو 
را به خود اختصاص دادند، رقمی که انتظار 
می رود تا سال ۲۰۳۵، به ۵۰ درصد افزایش 
یابد که نشــان دهنده تغییر پیش بینی  شده 
عظیم در تقاضــای انرژی برای حمل ونقل 

خصوصی است.
همچنین انتظار می رود که صنعتی ســازی 
جهانی، ســهم زیــادی در افزایش تقاضا 
برای انرژی های تجدیدپذیر داشته باشد، زیرا 
چندین صنعت سنگین به دنبال کربن زدایی 
فعالیت هایشان هســتند. بسیاری از صنایع 
در حال ســرمایه گذاری در هیدروژن ســبز 
به عنوان جایگزین سوخت فسیلی هستند 
و انتظار می رود ارزش بازار هیدروژن ســبز، 
با نرخ رشــد مرکب ســالانه ۳۱ درصد بین 
ســال های ۲۰۲۴ و ۲۰۳۲ افزایــش یابــد. 
همچنین پیش بینی  می شود تا سال ۲۰۳۰، 
ظرفیت تولیــد جهانی هیدروژن ســبز به 
۱۵۰ گیــگاوات، معادل حــدود ۶۳۷۵۰ تن 
در روز برسد، زیرا دولت ها در سراسر جهان 
بر صنایع سنگین فشــار می آورند تا انتشار 
کربن خود را کاهش دهند. براساس گزارش 
اویل پرایــس، انتظار می رود رشــد جهانی 
چندین بخش و فشــار بــرای کربن زدایی، 
به افزایش شــدید تقاضا بــرای انرژی های 
تجدیدپذیر در دهه  هــای آینده کمک کند. 
با افزایــش تقاضــا، دولت ها در سراســر 
جهان در تلاش هستند ظرفیت انرژی های 
تجدیدپذیر خود را بــرای حمایت از انتقال 
از سوخت های فسیلی گســترش دهند. با 
این حال، براســاس ســرعت سریع توسعه 
برخی از صنایــع، مانند فناوری هایی که به 
دیتاسنترها نیاز دارند، بسیاری از کشورها اگر 
بخواهند مطمئن شــوند توسعه اقتصادی 
به دلیل فقدان یک سیســتم پــاک متوقف 
نخواهد شد، باید ظرفیت انرژی سبز خود را 

سریع تر افزایش دهند.

در نظام جمهوری اســلامی ایران حکمرانی انــرژی یکپارچه نداریم. 
آنچه حلقه مفقوده سیاســت گذاری های کلان در جمهوری اسلامی 
اســت، اندیشه حکمرانی انرژی اســت و ثمره آن نوع مدیریت را می توان در 
ناترازی ۲۰ هزارمگاواتی برق و افت حداقل ۴۰ درصدی شــاخص GDP در 
نظــر گرفت. مســئولان در کشــور درکی از پیشــتازی مؤلفه انــرژی برق در 
اثرگذاری بر حوزه اقتصاد، بر رفاه و اجتماع و بر حوزه تولید و صنعت ندارند 
و صرفا این حوزه را یک صنعت خدمت رسان می دانند و تکالیف و اختیاراتش 
و امکاناتش منطبق نیست. باید از مسیر طراحی و اجرای حکمرانی انرژی در 
داخل و دیپلماسی فعال انرژی در خارج مرزها، امنیت انرژی کشور را تأمین 
کرد. نیل به حکمرانی مطلوب انرژی با چنین ســاختاری دور از ذهن است و 
حوزه آب و برق کنار یکدیگر وصله ناجور هســتند، از طرفی دوری ساختاری 
برق و نفت از یکدیگر مشکل ساز شده است. اکوسیستم تولید و مصرف انرژی 
در ایران حتما نیاز به تغییرات اساسی دارد. در شرایطی که ناترازی برق داریم 
اگر سراغ رفع ناترازی و ســاخت نیروگاه برویم باید پیش از آن شبکه برق را 
به صورت هوشــمند و با توپولوژی هوشمند توسعه بدهیم؛ در مسیر توسعه 
باید همراهی و اعتماد مردم را در بعد مصرف ایجاد کرده باشــیم؛ موازی با 
ظرفیت سازی نیروگاهی و شــبکه برق باید از توسعه زیرساخت های نفت و 
گاز غفلت نشــده باشــد؛ چراکــه درحال حاضر ســالانه حــدود ۱۲ میلیارد 
مترمکعــب از ظرفیــت تولید پــارس جنوبی کاســته می شــود و با وجود 
ظرفیت سازی نیروگاه مقوله تأمین سوخت گلوگاه خواهد شد. اکنون ناترازی 
گاز نه فقط در فصل سرد سال که تقریبا به تمام ایام سال سرایت یافته است. 
متوســط ناترازی ســالانه ۱۲۵ میلیون در روز؛ در فصل ســرد سال به ۲۲۵ 
میلیون لیتر و در پیک نیاز مصرف گاز به ۳۱۵ میلیون لیتر رســیده و این روند 
افزایشــی اســت . آمــار نگران کننده تر مصــرف ۷۹ میلیــارد مترمکعب گاز 
نیروگاهی اســت از کل ۲۴۹ میلیارد مترمکعب مصرف  شده در سال ۱۴۰۲ و 
این معادل حدود ۳۲ درصد کل گاز کشور است  و البته نیاز مصرف نیروگاهی 
واقعی با شــرایط راندمان و تلفات فعلی بیش از ۳۵ درصد است و موجب 
اتلاف ۱.۶ میلیارد دلار ســوخت مایع مثل گازوئیل یا مازوت در ســال شــده 
اســت. در چنین شــرایطی لوایح سنواتی بودجه کشــوری مطلقا منطبق بر 
برنامه های پنج ســاله توســعه نخواهد بود و ضمنا همان لوایح بودجه نیز 
محقق نشده؛ به عنوان مثال در ســال ۱۴۰۲ فقط ۲۸ درصد منابع مربوط به 
تولیــد و توزیع انرژی محقق شــده اســت و منابع ســرمایه گذاری توســعه 
زیرســاخت های انرژی به کمتر از نصف کاهش یافت و این شیوه حکمرانی 
باعث شده ناترازی انرژی به چالش اصلی ملی تبدیل شود. ضرورت دارد در 
شروع دولت چهاردهم ساختارها طوری بنا شود که حکمرانی نوین انرژی با 
تشکیل وزارت انرژی متشــکل از بخش برق وزارت نیرو، نفت و انرژی اتمی 
رقــم بخورد و وقت آن ابتدای دولت اســت، چراکه با تثبیــت کابینه جدید 
مقاومت برای اجرا به شــدت بالا می رود  و ضرورت دارد در سریع ترین زمان 
یک نهاد تنظیم کننده بخش برق و نفت در سمت تولید و مصرف ایجاد شود. 
آنچه واضح اســت ضرورت توســعه نیروگاه حرارتی اســت، ولی با شرایط 
فعلی زیرســاخت های نفت و گاز مثل آب در هاون کوبیدن اســت و باید کار 
جدی و هوشمند بشــود و البته از توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر غافل نشد 
که متأسفانه منابع مالی برای تأمین این نیروگاه ها و پرداخت هزینه انرژی به 
نیروگاه هــای مذکــور را فراهم نمی کنــد و البته ماده ۱۲ قانــون مانع زدایی 
صنعت برق ظرفیت هایی دیده ولی هرگز در عمل پیاده نشده و دست وزارت 
نیرو را خالی بازگردانده و منجر به انباشــت بیش از ۱۲۰ هزار میلیارد تومان 
بدهی وزارت نیرو شده است. همه اینها ناشی از یک مسئله مهم است و آن 
حکمرانی جزیره ای و غلط انرژی در کشــور اســت و بایــد به رئیس جمهور 
محترم هشــدار دهیم با چنین شــیوه حکمرانی در پایان دولت پانزدهم باید 
منتظر عبور از بحران موجود به ســمت یک فاجعــه و آن ناترازی ۳۸ هزار 
مگاواتی باشــیم و دلار مثلا نیم میلیون تومانی در ۱۰ سال آتی مطلقا دور از 

ذهن نخواهد بود و خود می دانید این یعنی چه!

بررســی ۱۲۰ شرکت بورسی نشــان می دهد که افزایش 
هزینه هــا و ناترازی بــرق ۶۰ درصد صنایــع را در چهار ماه 

ابتدای امسال با کاهش تولید مواجه کرده است
کاوه نصرتی: صنایع کشــور در فصول گرم با کمبود برق 
و در فصول ســرد با کمبود گاز دســت و پنجه نرم می کنند. 
آخریــن گزارش ســندیکای تولیدکنندگان بــرق حاکی از آن 
اســت که کمبود برق با ســیر صعودی در سال های اخیر به 
۱۸ هزار مگاوات در روز رسیده است. بررسی عملکرد تولید 
۱۲۰ شرکت بورسی نشــان می دهد نزدیک به ۶۰ درصد این 
شــرکت ها با کاهش تولید در چهار ماه ابتدای امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته مواجه بوده اند و برخی شرکت ها 
افت تولید تا حدود ۷۰ درصد را تجربه کرده اند. این بررســی 
حاکی از آن اســت که افت تولید در انواع صنایع رخ داده و 
مختص به صنایع خاصی نبوده اســت. صاحبان این صنایع، 
عامل اصلــی کاهش تولید را قطع برق و ناپایداری شــبکه 

تأمین انرژی می دانند.

کمبود برق تولید ۶۰ درصد شرکت ها را کاهش داد
کمبود برق در ســال های گذشته رو به افزایش بوده و از 
پنج هزار مگاوات روزانه در ســال ۱۳۹۷ به ۱۸ هزار مگاوات 
روزانه در سال جاری رسیده است. در واقع در یک بازه شش 
ساله کمبود برق بیشــتر از ۳.۵ برابر شده است و پیش بینی 
می شــود که با افزایش تقاضا و کمبود عرضه، ناترازی برق 
به سرعت رشد کند و خاموشــی گسترده در انتظار صنایع و 

بخش خانگی باشد.
نگاهی بنیادی به شــرایط سهام شــرکت های حاضر در 
بازار ســرمایه نشــان می دهد که قطعی های تمام ناشــدنی 
عرضه انرژی به واحدهای تولیدی که در ماه های سرد منجر 
به کمبــود گاز و در ماه های گرم منجر به کمبود برق شــده 
اســت، به افت تولید شــرکت ها و کاهش فروش آنها و در 
پی آن افت حاشــیه سود های عملیاتی و خالص منجر شده 
است. در واقع شرکت ها زمانی که تولیدات کمتری دارند، با 
وجود رشــد مبالغ فروش به دلیل تورم موجود در کشــور، با 
رشد بیشــتری در هزینه ها مواجه هستند و هزینه های ثابت 
آنها نیز به تعداد کمتری واحد محصول سرشــکن شــده و 
در نتیجه حاشیه ســود عملیاتی و در نهایت سودآوری آنها 
را کاهش داده اســت. رویدادی که در گزارش های عملکرد 
ســه ماهه اول ســال جاری به وضوح مشــخص بود و اکثر 
شرکت های بازار سرمایه با کاهش سودآوری نسبت به فصل 

قبل و همچنین سه ماهه سال ۱۴۰۲ مواجه بودند.
بر همین اســاس و در گزارش پیش رو، براســاس گزارش 
عملکرد تیرماه شــرکت های تولیدی بازار سرمایه که شامل 
اطلاعات ۱۲۰ شــرکت تولیدکننده حاضر در بــازار بورس یا 
فرابورس اســت، به تغییرات میزان تولید محصولات اصلی 
این شرکت ها در چهار ماهه ابتدایی سال جاری و مقایسه آن 

با مدت مشابه سال قبل پرداخته شده است.
نتیجه به دســت آمده از این بررســی تحلیلی حکایت از 
آن دارد که ۶۰ درصد از شــرکت های مورد بررسی با کاهش 
تولید مواجه بوده اند. ۳۳ درصد از شرکت ها با افزایش تولید 
و هفــت درصد هم با ثبات نســبی مقادیر تولید محصولات 
اصلی در این بازه زمانی مواجه بوده اند. لازم به ذکر اســت 
که در این بررسی، تغییرات کمتر از دو درصد به عنوان ثبات 
در تولید و نبود تغییر تولیدات نســبت به مدت مشــابه سال 

قبل در نظر گرفته شده است.

کاهش حدود ۷۰ درصدی تولید برخی شرکت ها
بررســی میزان تولید ۱۲۰ شــرکت بورســی در چهار ماه 
ابتدای امســال نشــان می دهد که میزان تولیــد اغلب این 
شرکت ها در چهار ماهه ابتدای امسال نسبت به چهار ماهه 
ابتدای پارســال کاهش داشته اســت و این کاهش تولید به 
صنایع و رســته خاص تولیدی محدود نمی شــود و شــامل 

تمامی انواع شرکت های تولیدی می شود.
در این میان برخی شــرکت ها افت تولیــد نزدیک به ۷۰ 
درصد را تجربه کرده اند؛ به عنوان مثال شرکت های پاکدیس 
کاهــش ۷۲ درصــدی، بهمن دیــزل کاهــش ۶۷ درصدی، 
کانی کربن طبس کاهــش ۵۲ درصدی، گاز لوله کاهش ۴۷ 
درصدی، نورد و تولید قطعات فولادی کاهش ۳۷ درصدی، 
گســترش صنایع روی ایرانیان کاهــش ۳۷ درصدی و بوتان 
کاهش ۳۵ درصدی تولید را در چهار ماهه ابتدای امســال 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته تجربه کرده اند.
بخش قابل توجهی از شرکت های تولیدی هم کاهش ۱۰ 
تا ۳۰ درصدی تولید را در مدت زمان گفته شده ثبت کرده اند؛ 
برای مثال شرکت های ایران خودرو دیزل، چرخشگر، خوراک 
دام پارس و پتروشــیمی شازند حدود یک سوم تولید خود را 

در چهار ماهه ابتدای امسال از دست داده اند.
همچنین شــرکت های رینگ ســازی مشــهد کاهش ۲۸ 
درصدی، پتروشــیمی کرمانشــاه کاهش ۲۷ درصدی، نیان 
الکترونیــک کاهــش ۲۷ درصدی، بهــار رز عالیس چناران 
کاهش ۲۷ درصدی، لوله و ماشین ســازی ایران کاهش ۲۵ 
درصدی، سیمان شاهرود کاهش ۲۴ درصدی، پارس خودرو 
کاهــش ۲۳ درصدی و زر ماکارون کاهــش ۲۳ درصدی را 

ثبت کرده اند.
این افت تولید به طور قطع ارتباط مســتقیمی با کاهش 
دسترســی شــرکت ها به انرژی بــرق در این مــدت دارد. از 
سوی دیگر کاهش تأمین برخی مواد اولیه به ویژه در بخش 
پتروشــیمی و فراورده هــای نفتــی عامل دیگــری در افت 

تولیدات شرکت ها در صنایع مختلف بوده است.
نکته برجسته دیگر این گزارش را می توان این طور عنوان 
کرد که کاهش تولیدات شــرکت ها صرفــا محدود به یک یا 
چند صنعت خاص نیســت و افت تولیــد در اکثر صنایع از 

صنایع پتروشــیمی و فلزات اساسی تا صنایع مواد غذایی و 
آرایشی و بهداشتی و شوینده روی داده است.

خسارت سنگین قطع برق برای صنایع
براساس تحقیقات انجام شــده توسط معاونت پژوهشی 
انجمــن ســاتکا (انجمن ســازندگان و تأمین کننــدگان کالا 
و خدمــات انرژی هــای تجدیدپذیر)، صنایــع مختلف نظیر 
فولاد، پتروشــیمی و سیمان و دیگر صنایع خسارت هنگفتی 
به دلیل قطع برق متحمل می شــوند. به طور متوســط، زیان 
هر کیلووات برق قطع شــده بین ۱.۵ تــا دو یورو تخمین زده 
می شــود. این خســارت برای صنایع ایران برای هر کیلووات 
بین هفت هــزار تا ۶۳ هزار تومان متغیر اســت. حمیدرضا 
صالحی، عضو کمیســیون انرژی اتــاق بازرگانی تهران هم 
پیش از این به «شــرق» گفته بود برآوردها نشــان می دهد 
قطــع برق عدم النفع چهار تا پنج میلیــارد دلار برای صنایع 
پتروشــیمی، فولاد و سیمان داشته اســت و به طور خاص، 
صنعت فولاد با خســارت حدود ســه میلیــارد دلار مواجه 

است.
فعــالان صنایــع معتقــد هســتند هــر بــار روشــن و 
خاموش کردن صنایع حدود ۲۴ ســاعت طول می کشد و هر 
خاموشی برق ۲۴ ساعته موجب افزایش خسارات می شود. 
به گفته آنها واحدهای تولیدی ای که قطع برق، پیوســتگی 
تولید آنها را تحت تأثیر قرار می دهد، به ســادگی نمی توانند 

به ظرفیت مجدد برسند.
این موضوع رشــد قیمت فزاینده شمش فولاد و سیمان 
و دیگر محصولات صنایع را در پی داشــته اســت. به راحتی 
قابل پیش بینی اســت که خســارت های این چنینی نه فقط 
بــر صاحبان صنایع و فعالان آن مؤثر اســت بلکه درنهایت 
باز هم با طی چرخه طبیعی خود بر دوش مردم ســنگینی 

خواهد کرد.
به نظر می رسد یکی از تلاش ها و امور فوری دولت جدید 
باید تلاش و برنامه ریزی در جهت رفع کسری تولید و مصرف 
برق در فصل های گرم ســال و رفع کســری تولید و مصرف 
گاز در فصل های ســرد ســال باشد. بســیاری از شرکت های 
نیروگاهی از نرخ های غیرمنصفانه فروش برق گلایه دارند و 
این امر به طور قطع منجر به حداقلی شدن سرمایه گذاری ها 
در این صنعت شــده است. از ســوی دیگر راندمان بسیاری 
از نیروگاه های قدیمی کشــور در حد بســیار نازلی است که 
می توان از طریق احــداث واحدهای بخار در کنار واحدهای 
گازی فعال برخی از آنها بــدون افزایش مصرف مواد اولیه 
(گاز طبیعــی)، موجبات رشــد تولید بــرق را در بازه زمانی 
میان مــدت فراهــم کــرد. اســتفاده از تکنولوژی های برق 
خورشیدی با توجه به شرایط جوی و جغرافیایی ایران دیگر 
عاملی اســت که می توانــد حتی در کوتاه مــدت تولید برق 

کشور را به حد قابل قبولی برساند.

گزارشی از تأثیر منفی ناترازی برق بر فعالیت واحدهای تولیدی و هزینه های زیادی که نصیب صنعت شده است

صنایع در چاله شوک های انرژی
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رئیس کمیســیون اقتصاد مجلس گفت: باید تکلیف اقتصاد ایران را 
درباره چند کلید واژه روشــن کنیم؛ چگونه رئیس جمهور با افرادی که 
هر کدام آن در یک طیف هســتند قرار است کار کند؟ دولت برای تأمین مالی 
باید حمایت تجاری و اجتماعی داشته باشد.شمس الدین حسینی در مراسم 
افتتاحیه نمایشگاه صنعت مالی با بیان اینکه امروز مهم ترین موضوع تأمین 
مالی اســت، اظهار کرد: اتفاقا دولت هایی که وابســتگی بیشتری به مکاتب 
پولی داشتند، عملکرد نامناسب تری در کنترل نقدینگی به جا گذاشتند. بانک 
مرکزی فاصله زیادی با ســایر بازارهای مالی از جمله بازار سرمایه  دارد و این 
فاصله خود مانع از توســعه بازار مالی می شود و یکی از پرسش هایی که از 
وزیر آینده اقتصاد خواهم داشت، همین موضوع است که چه برنامه ای برای 
توســعه صنعت مالی کشــور دارد؟ وی ادامه داد: وزیر آینــده نباید به این 
برنامه کنترل تورم بسنده کند و باید دید تا چه حد در این زمینه ها آگاهی دارد 
و در این مدت آنچه  باید به این حوزه پرداخته نشــده  است. رئیس کمیسیون 
اقتصاد مجلس گفت: بازار ســرمایه کشورمان در حال حاضر نسبت به بازار 
۱۰ سال گذشته در بســیاری از شاخص ها رشد کرده، اما این بازار همچنان از 

بحث تأمین مالی اقتصاد فاصله دارد.


